
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 105 del 29/08/2022              

Proposta n. 1182/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE, E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLE 
CONDIZIONI E DELLE PRESCRIZIONI, ALL'ALLESTIMENTO DI UN PUNTO 
RISTORO ALL'INTERNO DELLA SEDE DI BORGONOVO V.T. DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO SECONDARIO SUPERIORE "A. VOLTA" 

Il VICEPRESIDENTE

Premesso che:

 l’Istituto scolastico secondario di secondo grado “A. Volta” di Castel San Giovanni, con nota acquisita 

al  prot.  prov.  n.  8778 del  06.04.2022,  ha formalizzato  a questa Amministrazione la  richiesta di  

autorizzazione all'apertura di un punto di ristoro all'interno della sede scolastica provinciale sita in  

Borgonovo  Val  Tidone,  via  G.  Galilei  n.  1.  A  seguito  di  confronto  con  l’Istituto,  intenzione  di 

quest’ultimo è procedere all’estensione del contratto in essere per la gestione del bar già attivo 

presso  la  sede  principale  del  polo  scolastico  sita  a  Castel  San  Giovanni  (via  N.  Sauro  n.  23),  

prevedendo l’apertura di un punto ristoro presso la sede distaccata di Borgonovo Val Tidone. Si 

precisa che l’apertura del bar di Castel San Giovanni era stata a suo tempo autorizzata da questo 

Ente con provvedimento del Presidente n. 45 del 18/05/2018;

 a seguito di sopralluogo, il Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia ha ritenuto idoneo, 

all’utilizzo di cui trattasi, il locale individuato nella planimetria allegata alla medesima nota di cui al  

prot. n. 8778 del 06.04.2022;

 l’Istituto  scolastico  ha  trasmesso,  con  nota  acquisita  al  prot.  prov.  n.  19832  del  07/07/2022, 

relazione tecnica denominata “Progetto adeguamento impianto elettrico locale adibito a BAR sito  

nell’istituto tecnico commerciale statale Alessandro Volta [sede distaccata di Borgonovo Val Tidone]”, 

redatta da studio tecnico incaricato dall’operatore economico individuato dall’Istituto scolastico quale 

gestore del punto ristoro da realizzarsi; 

Provvedimento n. 105 del 29/08/2022 pag. 1/4



Dato atto che:

 il  soggetto individuato dall’Istituto medesimo come gestore del punto di ristoro di Borgonovo Val 

Tidone si impegna a farsi carico degli interventi di adeguamento e di allestimento del locale; 

 il Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici”, in considerazione della possibile usura del locale di proprietà 

provinciale e dell'utilizzo, ancorché parziale, di servizi e di utenze, ha previsto un rimborso minimo 

annuo forfettario, a carico del gestore per la gestione del punto di ristoro, di  2.500,00 a favore di€  

questa Provincia;

Considerato che: 

 come rappresentato dalla Dirigente scolastica dell’Istituto “A. Volta” la realizzazione del punto di 

ristoro di Borgonovo Val Tidone va incontro alle esigenze degli studenti e del personale scolastico, 

tenuto conto dell’apertura della scuola anche durante i pomeriggi, per lezioni e laboratori;

 presso  l’edificio  scolastico  di  Borgonovo  Val  Tidone  è  presente  un’aula  attualmente  inutilizzata, 

riadattabile a punto di ristoro; 

 come sopra indicato, il costo degli interventi di adeguamento del locale verrà assunto dall’operatore 

economico individuato dall’Istituto scolastico, senza oneri a carico di questa Provincia. Inoltre, tali 

lavori, consistenti in opere di ristrutturazione e adeguamento necessarie e funzionali alla conduzione 

dell’attività di ristoro, rappresentano migliorie al fabbricato scolastico provinciale;

Ritenuto, pertanto, di accordare la disponibilità di un locale all'interno della sede di Borgonovo Val Tidone 

dell’Istituto scolastico “A. Volta” di Castel San Giovanni, per la realizzazione di un punto di ristoro a beneficio 

di studenti e personale scolastico, tramite estensione delle condizioni contrattuali già previste nel contratto 

(stipulato fra l’Istituto scolastico  e il  gestore individuato dall’Istituto medesimo) per la gestione del bar  

situato presso la sede principale dell’Istituto sita a Castel  San Giovanni (PC)  (via N. Sauro n. 23), con 

particolare  riferimento  all’assunzione  a  carico  del  gestore  degli  interventi,  e  dei  relativi  costi,  per  

l’allestimento e la gestione del punto di ristoro medesimo, nonché ai termini e alle modalità di versamento 

del canone dovuto a questa Provincia;

Considerato  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  consentire 

all’Istituto scolastico di procedere all’estensione del contratto in essere con il gestore del bar presso la sede 

principale di Castel San Giovanni comprendendo l’apertura del punto ristoro presso la sede secondaria di 

Borgonovo Val Tidone, consentendone l’apertura in tempo utile per l’avvio dell’A.S. 2022/2023;

Richiamato l’art.  15,  comma  3  dello  Statuto  dell’Ente,  il  quale  dispone  che  “In  caso  d’impedimento 

permanente, rimozione, decadenza, cessazione dalla carica di Sindaco, sospensione o decesso del Presidente  

della Provincia, le funzioni di Presidente della Provincia sono svolte dal Vicepresidente sino all’elezione del  

nuovo Presidente della Provincia”;

Dato atto che in data 29 giugno 2022 si è verificata la causa di decadenza prevista dall'art. 1, comma 65, 

della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che “Il Presidente della Provincia decade dalla carica in caso di  

cessazione  dalla  carica  di  Sindaco”.  Le  funzioni  del  Presidente  funzioni  sono  dunque  svolte  dal 

Vicepresidente;

Provvedimento n. 105 del 29/08/2022 pag. 2/4



Vista la L. 7 aprile 2014, n. 56, il cui art. 1, comma 65 stabilisce che “Il Presidente della Provincia decade  

dalla carica in caso di cessazione dalla carica di Sindaco” e il cui art. 1, comma 66 dispone che “Il Presidente 

della Provincia può nominare un vicepresidente, scelto tra i consiglieri provinciali, stabilendo le eventuali  

funzioni a lui delegate e dandone immediata comunicazione al Consiglio. Il vicepresidente esercita le funzioni  

del Presidente in ogni caso in cui questi ne sia impedito";

Sentito il Segretario generale;

Vist i i  pareri  favorevoli  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1 del  D.Lgs.  267/2000, dal  dirigente dal  

Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” e dal dirigente dell'Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, in  

ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto  il parere favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  dal  dirigente 

dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 

provvedimento; 

Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento del lavoro degli  

Enti locali”;

 lo Statuto e i vigenti Regolamenti provinciali; 

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di accordare all’Istituto scolastico secondario di secondo grado “A. Volta” di Castel San Giovanni la 

disponibilità di un locale all'interno della sede scolastica secondaria di Borgonovo Val Tidone (sita in  

via G. Galilei n. 1), per la realizzazione di un punto di ristoro per gli studenti e il personale scolastico,  

con estensione, anche a detto punto di ristoro, delle condizioni contrattuali già previste nel contratto 

(stipulato fra l’Istituto scolastico e il gestore individuato dall’Istituto medesimo) per la gestione del 

bar situato presso la sede scolastica principale di Castel San Giovanni (PC) (via N. Sauro n. 23), con 

particolare riferimento all’assunzione a carico del gestore degli interventi, e dei relativi costi, per  

l’allestimento e la gestione del punto di  ristoro medesimo, nonché ai  termini  e alle  modalità di 

versamento del canone dovuto a questa Provincia;  

2. di prevedere quale canone dovuto a questa Provincia dal gestore per la conduzione del punto di  

ristoro  di  Borgonovo  Val  Tidone la  somma forfetaria  onnicomprensiva  pari  a   2.500,00  annui€  

(comprensiva anche dei consumi/spese per riscaldamento, acqua ed energia elettrica);

3. di dare atto che le somme versate alla Provincia dal gestore del punto di ristoro di Borgonovo Val 

Tidone saranno introitate al  capitolo  d'entrata n.  1380 “Da diversi  per utilizzo beni di  proprietà 

provinciale” negli esercizi di competenza;

4. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  immediatamente  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione, per le motivazioni in premessa indicate.

Provvedimento n. 105 del 29/08/2022 pag. 3/4



                                                              IL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA         

ALBERTINI FRANCO

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 105 del 29/08/2022 pag. 4/4



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1182/2022  ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE,  E  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DELLE CONDIZIONI E DELLE PRESCRIZIONI, ALL'ALLESTIMENTO DI UN 
PUNTO  RISTORO  ALL'INTERNO  DELLA  SEDE  DI  BORGONOVO  V.T.  DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO SECONDARIO SUPERIORE "A. VOLTA"  , si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 25/08/2022

 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio “Edil izia e Servizi tecnologici”
Dirigente: Dott. Geol. Davide Marenghi

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  1182/2022 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE,  E  CONTESTUALE 

APPROVAZIONE DELLE CONDIZIONI E DELLE PRESCRIZIONI, ALL'ALLESTIMENTO DI UN 

PUNTO  RISTORO  ALL'INTERNO  DELLA  SEDE  DI  BORGONOVO  V.T.  DELL'ISTITUTO 

SCOLASTICO SECONDARIO SUPERIORE "A. VOLTA"  si  esprime ai sensi  dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica concomitante.

Piacenza li, 26/08/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1182/2022 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE,  E  CONTESTUALE 

APPROVAZIONE DELLE CONDIZIONI E DELLE PRESCRIZIONI, ALL'ALLESTIMENTO DI UN 

PUNTO  RISTORO  ALL'INTERNO  DELLA  SEDE  DI  BORGONOVO  V.T.  DELL'ISTITUTO 

SCOLASTICO SECONDARIO SUPERIORE "A. VOLTA"  si  esprime ai sensi  dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 29/08/2022 

      Sottoscritto dalla Dirigente 
TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 105 del 29/08/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE, E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLE CONDIZIONI E DELLE 
PRESCRIZIONI, ALL'ALLESTIMENTO DI UN PUNTO RISTORO ALL'INTERNO DELLA SEDE DI 
BORGONOVO V.T. DELL'ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARIO SUPERIORE "A. VOLTA" . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/08/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


